和2020年度实际净利润之和不低于29,000万元，则2020年度专项财务审计报告出具后的

第一个工作日为第二期股份解锁日，第二期可解锁股份的数量为：业绩承诺方在本次交

易中取得的全部上市公司股份×25%−第一期可解锁股份的数量；

（3）于标的公司2021年度专项财务审计报告正式出具后，且业绩承诺方与上市公

司就本次交易签署的《业绩补偿协议》约定的业绩补偿及减值测试补偿均实施完毕后的

第一个工作日为第三期股份解锁日，第三期可解锁股份的数量为：业绩承诺方通过本次

交易取得的全部上市公司股份−业绩承诺期内业绩未完成应补偿的股份数及资产减值应

补偿的股份数合计−第一期可解锁股份的数量−第二期可解锁股份的数量，可解锁股份数

量小于0时按0计算。

2、交易对方兴富优文、兴富艺华承诺：自股份发行结束之日起12个月内不转让因

本次交易所取得的上市公司股份。

3、交易对方宁波舜耕、中新兴富、兴证投资、九黎鼎新、金油投资、高锦投资承

诺：若本企业用于认购上市公司本次发行股份的标的公司股权持续拥有权益的时间不足

12 个月（自本企业在工商行政管理机关登记为标的公司股东之日起或本企业向标的公司

足额缴纳出资之日起孰晚至通过本次发行取得的上市公司股份发行结束之日止）的，则

本企业通过本次交易取得的上市公司股份，自股份发行结束之日起 36 个月内不得转让。

若本企业用于认购上市公司本次发行股份的标的公司股权持续拥有权益的时间超过 12

个月，则本企业通过本次交易取得的上市公司股份，自股份发行结束之日起 12 个月内

不得转让。

综上，各交易对方股份锁定安排如下：

交易对方 股份锁定安排

王春山

第一期

1、标的公司 2019 年实际净利润不低于 13,000

万元，解锁本次交易中取得股份的 10%；

2、持有的股份上市满 12 个月；

第二期

标的公司 2019 年、2020 年实际净利润之和不低

于 29,000 万元，累计解锁本次交易中取得股份的

25%；

10

第三期

标的公司 2019 年、2020 年、2121 年实际净利润

之和不低于 48,000 万元，解锁本次交易中取得股

份的 100%。

兴富优文、兴富艺华、宁波舜耕、

中新兴富、兴证投资、九黎鼎新、

金油投资、高锦投资

自股份发行结束之日起 12 个月内不转让因本次交易所取

得的上市公司股份

（八）拟上市的证券交易所

本次发行的股份拟在深圳证券交易所上市交易。

三、本次交易前后相关情况对比

（一）本次交易前后股本结构比较

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

项目 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例（%） 持股数量（股） 比例（%）

控股股东 威望实业 292,303,880  43.47 292,303,880 31.02

实际控制人 吴建 1,623,485 0.24 1,623,485 0.17

交易对方

王春山   102,328,729 10.86

宁波舜耕   42,079,103 4.47

中新兴富   28,690,298 3.04

兴富优文   26,671,352 2.83

兴证投资   24,960,559 2.65

金油投资   15,930,397 1.69

高锦投资   13,033,964 1.38

兴富艺华   10,982,320 1.17

九黎鼎新   5,164,253 0.55

其他 其他股东 378,520,395 56.29  378,520,395 40.17

合计 672,447,760 100.00 942,288,735 100.00

11

（二）公司前十大股东变动情况

1、本次交易前公司前 10 名股东情况（截至 2019 年 9 月 30 日）

股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 南通威望实业有限公司 292,303,880 43.47

2 CHINA CRANE INVESTMENT HOLDINGS LIMITED 52,920,000 7.87

3 国海创新资本投资管理有限公司 16,074,627 2.39

4 江苏瑞华投资管理有限公司-瑞华精选 1 号私募证券投资基金 13,448,955 2.00

5 王学杰 5,595,900 0.83

6 同方金融控股(深圳)有限公司 4,327,240 0.64

7 袁海国 2,941,828 0.44

8 谢春 2,787,438 0.41

9 西藏瑞华资本管理有限公司 2,625,787 0.39

10 张剑华 2,625,672 0.39

2、本次交易后公司前 10 名股东情况

股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 南通威望实业有限公司 292,303,880 31.02

2 王春山 102,328,729 10.86

3 CHINA CRANE INVESTMENT HOLDINGS LIMITED 52,920,000 5.62

4 宁波舜耕 42,079,103 4.47

5 中新兴富 28,690,298 3.04

6 兴富优文 26,671,352 2.83

7 兴证投资 24,960,559 2.65

8 金油投资 15,930,397 1.69

9 高锦投资 13,033,964 1.38

12

股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

10 兴富艺华 10,982,320 1.17

（二）本次发行前后主要财务数据比较

根据致同出具的《备考审阅报告》，本次交易前后，上市公司最近一年及一期主要

财务数据变动情况如下：

项目
2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数

资产总额（万元） 475,330.36 638,576.92 454,527.08 610,984.30

负债总额（万元） 176,120.82 236,233.66 158,447.10 215,163.40

资产负债率（%） 37.05 36.99 34.86 35.22

流动比率 1.71 1.35 1.92 1.42

速动比率 0.95 0.78 0.93 0.71

项目
2019 年 1-6 月 2018 年度

实际数 备考数 实际数 备考数

营业收入（万元） 75,262.82 100,009.85 196,050.31 231,875.81

净利润（万元） 3,100.94 6,487.64 9,065.15 12,670.69

归属于母公司所有

者的净利润（万元）
4,457.95 7,836.97 6,547.73 10,086.97

基本每股收益（元） 0.07 0.08 0.10 0.11

四、本次发行前后上市公司控制权未发生变化

本次交易前，吴建直接和间接控制本公司43.71%的表决权，是本公司的实际控制人。

本次交易完成后，吴建先生直接持有上市公司1,623,485股股份，通过威望实业间接控制

上市公司292,303,880股股份，合计控制上市公司293,927,365股股份，占总股本的31.19%，

仍为上市公司实际控制人。

13

五、本次发行完成后，上市公司仍具备股票上市条件

本次交易完成后，公司仍旧满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法

规规定的股票上市条件。本次交易不会导致公司不符合股票上市条件。

14

第二节 本次交易的实施情况

一、本次交易的决策和审批程序

1、本次交易方案已经中油优艺股东会审议通过；

2、本次交易方案已经各交易对方内部决策通过；

3、本次交易方案已经上市公司第四届董事会第四次会议审议通过；

4、本次交易方案已经上市公司第四届董事会第九次会议审议通过；

5、本次交易更换审阅机构事项已经上市公司第四届董事会第十次会议审议通过；

6、上市公司股东大会审议通过本次交易的相关议案；

7、本次《业绩补偿协议之补充协议》已经上市公司第四届董事会第十三次会议审

议通过；

8、本次《业绩补偿协议之补充协议（二）》已经上市公司第四届董事会第十六次